



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO



ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÃO Modalidade: Pregão Presencial nº 070/2019, de 21 de Agosto de 2019

Tipo: Menor preço por Item

Ata da reunião de Abertura do Pregão Presencial nº 070-2019. Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezenove às 08:00 horas, nas dependências da Prefeitura Municipal de Juína, Estado de Mato Grosso, reuniu-se o Pregoeiro Marcio Antonio da Silva e Equipe de Apoio nomeada pela Portaria nº6413-2019, composta pelos servidores Clarice Olivo e Yasmim Silva Zonta, para procederem abertura e julgamento do Pregão Presencial nº 070-2019, que objetiva FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO E ITENS DE DEMARCAÇÃO E SINALIZAÇÃO, PARA USO NOS VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL E DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JUÍNA, ESTADO DE MATO GROSSO. O critério de julgamento será analisado pelo menor preço por item. Dando início aos trabalhos foi credenciada a empresa: **GLICERIA RASFASKI DE ARAUJO MENEZES**, inscrita no CNPJ. 20.405.929/0001-08, representada pelo Sr. Uanderson Luiz de Menezes, portador da CNH 02924573156. Após a fase de credenciamento da empresa, passou-se a abertura do envelope de proposta da empresas: **GLICERIA RASFASKI DE ARAUJO MENEZES**, apresentou proposta nos itens 01 a 23, do lote 01 no valor total de R\$ 186.657,00 (cento oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e sete reais), e nos itens 01 a 07, do lote 02, no valor total de R\$ 41.100,00 (quarenta e um mil, e cem reais), passou-se a fase de negociação, sendo classificada preliminarmente, conforme tabela abaixo:

LOTE 01 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS						
Item	Código	Unidade	Qtde.	Descrição	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	5010	Unidade	087	EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA CO2 (GAS EXP. NITROGENIO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDA COM PINTURA ELETROSTATICA CAPACIDADE PARA 6 (SEIS) KG, REGISTRO DO INMETRO (GARANTIA DE 01 ANO)	300,00	26.100,00
2	5011	Unidade	105	EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA DE AP (AGUA PRESSURIZADA), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO C/PINTURA ELETROSTATICA, CAPACIDADE 10 (DEZ) LITROS, CONFORME NORMAS DO INMETRO E DA ABNT(GARANTIA DE 01 ANOS)	105,00	11.025,00
3	5017	Unidade	085	EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, CAPACIDADE PARA 06 (SEIS) KG, COM REGISTRO NO INMETRO (GARANTIA DE 01 ANOS)	112,00	9.520,00
4	5019	Unidade	110	EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, CAPACIDADE PARA 12 (DOZE) KG, COM REGISTRO NO INMETRO (GARANTIA DE 01 ANOS)	110,00	12.100,00
5	5015	Unidade	060	EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, CAPACIDADE PARA 04 (QUATRO) KG, COM REGISTRO DO INMETRO (GARANTIA DE 01 ANOS)	98,00	5.880,00
6	5018	Unidade	062	EXTINTOR DE INCENDIO COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, CAPACIDADE PARA 08 (OITO) KG, COM REGISTRO DO INMETRO (GARANTIA DE 01 ANOS)	130,00	8.060,00
7	5023	Unidade	076	EXTINTOR DE INCENDIO VEICULAR COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, IDEAL PARA FOGO CLASSE ABC, CAPACIDADE PARA 04 (QUATRO) KG, COM REGISTRO NO INMETRO (GARANTIA DE 05 ANOS).	180,00	13.680,00
8	5020	Unidade	067	EXTINTOR DE INCENDIO VEICULAR COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CAP 1 KG. EXTINTOR DE INCENDIO VEICULAR COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, IDEAL PARA FOGO CLASSE ABC, CAPACIDADE PARA 0,9 KG, COM REGISTRO NO INMETRO (GARANTIA DE 05 ANOS).	115,00	7.705,00



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO



9	5022	Unidade	076	EXTINTOR DE INCENDIO VEICULAR COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, IDEAL PARA FOGO CLASSE ABC, CAPACIDADE PARA 02 (DOIS) KG, COM REGISTRO NO INMETRO (GARANTIA DE 05 ANOS).	180,00	13.680,00
10	5024	Unidade	085	EXTINTOR DE INCENDIO VEICULAR COM CARGA PQS (PO QUIMICO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTATICA, IDEAL PARA FOGO CLASSE ABC, CAPACIDADE PARA 06 (SEIS) KG, COM REGISTRO NO INMETRO (GARANTIA DE 05 ANOS)	158,00	13.430,00
11	45000	Unidade	128	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA COM 30 LEDSTENSÃO BIVOLT, TEMPERATURA DA COR DE 6.100 À 6.800 K, FLUXO LUMINOSO MÁXIMO DE 100LM A 110LM, AUTONOMIA DE 6 HORAS, VIDA UTIL ACIMA DE 30.000 HORAS, DIMENSÕES 20,4 CM COMPRIMENTO X 3 CM ALTURA X 6,5 CM LARGURA.	28,00	3.584,00
12	5026	Unidade	068	MANGUEIRA PARA HIDRANTE DE NÁILON PARA EXTINTOR TIPO 1 - 15M,	270,00	18.360,00
13	5035	Unidade	076	MANGUEIRA PQS PARA 04/06/08 KG	11,00	836,00
14	5037	Unidade	074	MANOMETRO PARA EXTINTORES	8,00	592,00
15	5057	Unidade	087	NICHO (GABINETE) PARA MANGUEIRAS	80,00	6.960,00
16	45003	Unidade	138	PLACA INDICATIVA COM A MENSAGEM "SAÍDA" FABRICADA EM PVC DE ALTA PERFORMANCE, COM FUNDO VERDE, SIMBOLO RETANGULAR, COM PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE MEDINDO 15,8 DE ALTURA POR 31,6 DE COMPRIMENTO.	15,00	2.070,00
17	45002	Unidade	093	PLACA INDICATIVA DE SETA À DIREITA DE UMA SAÍDA DE EMERGENCIA FABRICADA EM PVC DE ALTA PERFORMANCE CONFORME NORMA DA ABNT, MEDINDO 15,8 CM DE ALTURA POR 31, CM DE COMPRIMENTO, SIMBOLO EM FORMA RETANGULAR, FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE.	15,00	1.395,00
18	45001	Unidade	090	PLACA INDICATIVA DE SETA À ESQUERDA DE UMA SAÍDA DE EMERGENCIA FABRICADA EM PVC DE ALTA PERFORMANCE CONFORME NORMA DA ABNT, MEDINDO 15,8 CM DE ALTURA POR 31, CM DE COMPRIMENTO, SIMBOLO EM FORMA RETANGULAR, FUNDO VERDE E PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE.	15,00	1.350,00
19	45005	Unidade	096	PLACA INDICATIVA PARA EXTINTOR DE INCENDIO DE AGUA PRESSURIZADA MEDINDO 15 CM DE LARGURA POR 30 CM DE ALTURA, FABRICADO EM PLASTICO RIGIDO, COM FUNDO VERMELHO E ESCRITAS BRANCAS, PIGMENTAÇÃO FOTOLUMINESCENTE, PODENDO CONTER INDICAÇÕES E CONTRA INDICA	15,00	1.440,00
20	45006	Unidade	100	PLACA INDICATIVA PARA EXTINTOR DE INCENDIO DE CO2 MEDINDO 15 CM DE LARGURA POR 30 CM DE ALTURA, FABRICADO EM PLASTICO RIGIDO, COM FUNDO VERMELHO E ESCRITAS BRANCAS, PIGMENTAÇÃO FOTOLUMINESCENTE, PODENDO CONTER INDICAÇÕES E CONTRA INDICAÇÕES PARA USO	15,00	1.500,00
21	45004	Unidade	098	PLACA INDICATIVA PARA EXTINTOR DE INCENDIO PQS MEDINDO 15 CM DE LARGURA POR 30 CM DE ALTURA, FABRICADO EM PLASTICO RIGIDO, COM FUNDO VERMELHO E ESCRITAS BRANCAS, PIGMENTAÇÃO FOTOLUMINESCENTE	15,00	1.470,00
22	45008	Unidade	080	TINTA PARA DEMARCAÇÃO DE PISO EM ESMALTE SINTÉTICO - COR AMARELO 3,6 L	160,00	12.800,00
23	45007	Unidade	082	TINTA PARA DEMARCAÇÃO DE PISO EM ESMALTE SINTÉTICO - COR VERMELHA 3,6 LT	160,00	13.120,00

LOTE 02 - SERVIÇOS						
Item	Código	Unidade	Qtde.	Descrição	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	45210	Serviço	086	MANUTENCAO E RECARGA DE EXTINTOR, CO2 (GAS EXP. NITROGENIO), CONST. EM CHAPA DE ACO REVESTIDA COM PINTURA ELETROSTATICA CAPACIDADE DE 06 KG, REGISTRO DO BOMBEIRO E INMETRO COM ART DO SERVICO ASSINADO POR PROFISSIONAL RESPONSAVEL CAPACITADO E REGISTRADO JUNTO AO CREA (GARANTIA DE 01 ANO)	115,00	9.890,00



MUNICÍPIO DE JUÍNA

PODER EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO



2	45209	Serviço	110	MANUTENCAO E RECARGA DE EXTINTOR, PQS (PO QUIMICO) CAPACIDADE PARA 04 (QUATRO) KG, REGISTRO DO BOMBEIRO E INMETRO COM ART DO SERVICO ASSINADO POR PROFISSIONAL RESPONSAVEL CAPACITADO E REGISTRADO JUNTO AO CREA (GARANTIA DE 01 ANO)	40,00	4.400,00
3	45211	Serviço	110	MANUTENCAO E RECARGA DE EXTINTOR, PQS (PO QUIMICO) CAPACIDADE PARA 06(SEIS) KG, REGISTRO DO BOMBEIRO E INMETRO COM ART DO SERVICO ASSINADO POR PROFISSIONAL RESPONSAVEL CAPACITADO E REGISTRADO JUNTO AO CREA (GARANTIA DE 01 ANO)	60,00	6.600,00
4	45212	Serviço	075	MANUTENCAO E RECARGA DE EXTINTOR, PQS (PO QUIMICO) CAPACIDADE PARA 08 (OITO) KG, REGISTRO DO BOMBEIRO E INMETRO COM ART DO SERVICO ASSINADO POR PROFISSIONAL RESPONSAVEL CAPACITADO E REGISTRADO JUNTO AO CREA (GARANTIA DE 01 ANO)	70,00	5.250,00
5	45213	Serviço	077	MANUTENCAO E RECARGA DE EXTINTOR, PQS (PO QUIMICO) CAPACIDADE PARA 12 (DOZE) KG, REGISTRO DO BOMBEIRO E INMETRO COM ART DO SERVICO ASSINADO POR PROFISSIONAL RESPONSAVEL CAPACITADO E REGISTRADO JUNTO AO CREA (GARANTIA DE 01 ANO)	90,00	6.930,00
6	45208	Serviço	110	MANUTENCAO E RECARGA DE EXTINTOR, AP (AGUA PRESSURIZADA) CAPACIDADE 10 (DEZ) LIT, CONFORME NORMAS DO INMETRO E DA ABNT, REGISTRO DO BOMBEIRO E INMETRO COM ART DO SERVICO ASSINADO POR PROFISSIONAL RESPONSAVEL CAPACITADO E REGISTRADO JUNTO AO CREA (GARANTIA DE 01 ANO)	55,00	6.050,00
7	468992	Unidade	060	SERVICO DE DEMARCAÇÃO DE PISO NAS CORES AMARELO E VERMELHO - TAMANHA 1M X 1M - PADRAO BOMBEIRO	33,00	1.980,00

Passou-se a abertura do envelope de habilitação e ao final verificou-se que os documentos estavam de acordo com o exigido no edital, sendo habilitada. Considera-se a classificação preliminar como classificação final. O Pregoeiro abriu espaço para manifestação de recursos, não houve interesse. Não houve ocorrências dignas de nota. Nada mais tendo a considerar o Pregoeiro deu por encerrado os trabalhos e encaminha a presente licitação ao Sr. Prefeito Municipal, para homologação.

Clarice Olivo
Equipe de Apoio

Marcio Antonio da Silva
Pregoeiro

Yasmim Silva Zonta
Equipe de Apoio

GLICERIA RASFASKI DE ARAUJO MENEZES
CNPJ. 20.405.929/0001-08